
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 287

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1894 del 24/02/2022

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014_2020 REG. (UE) N. 1305/2013 MISURA 7 INTERVENTO 
7.4.1 "INVESTIMENTI PER L'INTRODUZIONE IL MIGLIORAMENTO O L'ESPANSIONE DI 
SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE ANNUALITÀ 2018. DECRETO DI RETTIFICA IN 
AUTOTUTELA DEGLI "ALLEGATO A DOMANDE AMMESSE" E "ALLEGATO B DOMANDE 
ESCLUSE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE

la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato il  
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;

la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 finale del 4 Ottobre 2018 - cci:2014IT06RDR-
P018 - ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5 ) del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Svi-
luppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della Deci-
sione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma di Svi-
luppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 del  
PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018;

la Commissione Europea con Decisione C(2018) 1720 del 13 marzo 2020 - CCI: 2014IT06RDRP018 – 
ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifi-
cato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

VISTI

il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014;

il Reg.di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014;

il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;

il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) n. 
1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;

il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 - disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 
novembre 2014 di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 17 dicembre 2013;

DM (MIPAAFT) n.497 del 17/01/2019, Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 
dei programmi di sviluppo rurale;

la DGR n. 254 del 21 giugno 2019 e l'Allegato A di Approvazione aggiornamenti norme regionali in mate-
ria di condizionalità per l'anno 2019;

le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale Nazionale  
2014-2020, per come approvate dal DM (MIPAAFT) n. 6093 del 06/06/2019;

VISTI, altresì,

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la  L.R.  del  13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme  sull'ordinamento  della  struttura  la  L.R.  del  
13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta re-
gionale e sulla dirigenza regionale";

-il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 05.12.2000; 

-la D.G.R. n. 345 del 2/08/2018 con la quale è stata individuata l'Autorità di Gestione del Programma di  
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigente generale p.t. del Diparti -
mento Agricoltura e risorse Agroalimentari;

-la DGR n. 310 del 21/07/2021 con la quale il Settore n. 7 "“PSR 14/20 Competività-Chiusura Por 00/06  
e PSR 07/13-Politiche Agricole-qualità e promozione delle produzioni agricole e delle attività Agrituristi -
che,Agricoltura Sociale” è stato rinominato “PSR 14/20 competitivita’ -chiusura Por 00/06 e PSR 07/13- 
politiche agricole –psr 14/20 sviluppo aree rurali -sistema irriguo

-il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regiona-
le. abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

-il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
e Forestazione - Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 - Micro-Organizzazione”

-il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021, con la quale al dott. Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

- il D.D.G. n. 11514 del 11/11/2021 con il quale al Dr. Giuseppe Palmisani è stato conferito l’incarico di  
reggenza del Settore n. 7 “Nuova Programmazione e PSR 14/20 Competitività - Chiusura POR 00/06 e 
PSR 07/13 - Politiche Agricole – Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi Civici”;

-il D.D.G. n.115 del 11/01/2022 di assegnazione, tra l’altro,dell’incarico alla Dott.ssa Ida Coreadi Centro 
di Responsabilità relativo alla Misura 7 intervento 7.4.1 del Settore 7;

CONSIDERATO CHE

con DDG n. 6363 del 18/06/2018 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le disposizioni attuative, le di
sposizioni procedurali e i relativi documenti a corredo, per la presentazione delle domande di sostegno rela
tive alla Misura 07 – Intervento7.4.1 del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 2018;

con DDS n° 7468 del 07/07/2020 è stata pubblicata la graduatoria unica e lo stesso  DDS prevedeva la pos
sibilità agli aventi titolo di proporre eventuali istanze di riesame, pervenute in n° 64;

con DDS n 376 del  20.01.2021 e DDS n 382 del  20.01.2021 è stato rettificato il  DDS n* 7468 del 
07/07/2020 di approvazione della graduatoria suddetta;

che con D.D.S n. 4680 del 05/05/2021  è stata approvata, a seguito della valutazione delle istanze di riesa
me,  la graduatoria definitiva  dei riesami con gli elenchi denominati allegato “A” dei ricorsi accolti con 
relativo punteggio ed importo concesso ed allegato “B” – elenco dei ricorsi non accolti e relativa moti
vazione; 

PRESO ATTO CHE:

a seguito di presentazione di istanza di parte il Comune di Miglierina ha evidenziato che il ricorso presenta
to con pec del 27/07/2020 non era stato valutato;

Il Parco Regionale delle Serre ha presentato ricorso al TAR Calabria avverso l’esclusione dalla graduatoria 
definitiva;

pertanto è stato necessario procedere alla valutazione della richiesta di riesame sfuggita alla precedente 
commissione  per  il  Comune  di  Miglierina  ed  in  autotutela  al  riesame della  domanda  di  sostegno N. 
84250225319 del Parco Nazionale delle Serre

CONSIDERATO CHE 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per la valutazione dell’istanza prodotta dal comune di Miglierina, si è proceduto, con nota prot. n. 299416 
del19/05/2021, a chiedere alla commissione, nominata in data 17/09/2020 con nota n. 296851, la valutazio
ne del ricorso presentato;

per la valutazione della domanda di sostegno relativa al Parco Regionale delle Serre si è proceduto ad ul
teriore disamina dell’istanza di aiuto;

TENUTO CONTO

che, in data 14/06/2021, il Presidente della Commissione, ultimato il riesame relativo alla domanda di 
sostegno 84250225988, in capo al Comune di Miglierina, ha trasmesso le risultanze della valutazione ef
fettuata;

che a seguito di analisi congiunta il Dirigente del settore 7 e il responsabile della misura 7.4.1, hanno ravvi
sato elementi utili all’inserimento in graduatoria della domanda di aiuto avanzata dal Parco Regionale Natu
rale delle Serre identificato con codice SIAN N. 84250225319;

che le domande finanziate, presenti nella graduatoria di cui al DDS 7468 del 07/07/2020 e ss.mm.ii., sono 
state quelle che hanno ottenuto un punteggio minimo pari a 22 punti;

che, pertanto, sono da ritenersi finanziabili tutte le domande di sostegno, che abbiano ottenuto un punteg
gio pari o superiore a 22 punti; 

che alla luce di tali risultanze e delle motivazioni sopra riportate,  si rende necessario:

per il Comune di Miglierina l’inserimento nell’ allegato A del DDS 7468 del 07/07/2020 e ss.mm.ii. per un 
contributo pubblico complessivo pari ad € 100.000,00  e punteggio pari a 23;

per il Parco delle Serre l’inserimento nell’ allegato A del DDS 7468 del 07/07/2020 e ss.mm.ii., per un con
tributo pubblico complessivo pari ad   € 66.278,34 e punteggio pari a 32;

CONSIDERATO CHE

Ad oggi, a seguito di provvedimenti amministrativi di revoca del contributo, con conseguente  decadenza 
delle domande di sostegno, sulle risorse finanziarie di cui al DDS n.  577 del 25/01/2022  si sono generate 
economie  per  € 179.217,75

RILEVATO CHE

Le risorse finanziarie necessarie per il finanziamento del contributo delle domande positivamente riesami
nate con attribuzione di un punteggio pari o superiore a 22 punti, di cui all’allegato “A” del presente atto ri
sultano pari a € 166.278,34 e che pertanto trovano idonea copertura finanziaria;

DATO ATTO

che con la nota n. 65892 del 10/02/2022 il Settore 7 di questo Dipartimento ha chiesto all’Autorità di Gestio
ne del PSR Calabria 2014/2020 un parere di coerenza in merito alla rettifica in autotutela,  dell’ Allegato A  
elenco delle domande ammesse e dell’ Allegato B elenco delle domande escluse (non ricevibili/non am
missibili);

PRESO ATTO

del parere favorevole – giusta comunicazione prot. 78881 del 17/02/2023  dell’Autorità di Gestione  del PSR 
2014/2020, in atti, in merito alla rettifica in autotutela dell’ Allegato A  elenco delle domande ammesse e 
dell’ Allegato B elenco delle domande escluse (non ricevibili/nonammissibili);

RITENUTO, pertanto, necessario, sulla base di quanto sopra, procedere, in autotutela per il Parco Regio
nale delle Serre ed a seguito di riesame da parte della commissione per  quanto riguarda il comune di Mi

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



glierina, alla rettifica dell’ Allegato A  elenco delle domande ammesse e dell’ Allegato B elenco delle do
mande escluse (non ricevibili/non ammissibili), di cui al DDS 7468 del 07/07/2020 e ss.mm.ii., limitatamen
te alle ditte interessate dal presente provvedimento per come specificato negli allegati, Allegato A integrati
vo – Domande ammesse  e Allegato B integrativo – Domande escluse, parte integrante del presente atto.

CONSIDERATO, che il parere reso dall'Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 ha confermato la disponi
bilità finanziaria su cui far gravare gli impegni della spesa necessaria alla copertura degli Interventi 7.4.1 
derivanti dal  presente atto.

EVIDENZIATO che i firmatari del presente atto, subentrati nel corso dell’anno 2022 nell’istruttoria del pro
cedimento oggetto del presente provvedimento, non si trovano in conflitto di interessi con il presente atto, 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento 
del   personale   della   Regione   Calabria,   approvato   con   deliberazione   della   Giunta   Regionale   n.   25 
del 31/01/2018;

DATO ATTO   che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien
nale della Regione Calabria; 
SU PROPOSTA del Centro di responsabilità di Misura 7 – Intervento 7.4.1, del Settore 9 “PSR 14/20 Svi
luppo Aree rurali, Prevenzione calamità, Sistema irriguo, Foreste”, formulata alla stregua degli esiti istrutto
ri della Commissione, nonché della completezza tecnico/amministrativa del procedimento.

DECRETA

DI RICHIAMARE  la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta.

DI APPROVARE

gli esiti istruttori, in atti d’ufficio, così come trasmessi dalla Commissione in data 14/06/2021;

DI RETTIFICARE, in esito alla istruttoria effettuata in autotutela, sulla base di quanto sopra, l’ Allegato A  
elenco delle domande ammesse e l’ Allegato B elenco delle domande escluse (non ricevibili/non ammissi
bili), di cui al DDS 7468 del 07/07/2020 e ss.mm.ii, limitatamente alle ditte interessate dal presente provve
dimento, Comune di Miglierina domanda di sostegno N. 84250225988 punteggio 23 e Parco Regionale 
Naturale delle Serre Domanda N. 84250225319 punteggio 32 inserendole nell’allegato Aed escludendo le 
stesse dall’allegato B.

DI PRENDERE ATTO che ad oggi, a seguito di provvedimenti amministrativi di revoca del contributo, con 
conseguente   decadenza delle domande di  sostegno, sulle  risorse finanziarie di  cui  al  DDS 7468 del 
07/07/2020 e ss.mm.ii. si sono generate economie  per  € 179.217,75;
DI DARE ATTO:

che la dotazione finanziaria del bando di cui al DDG n. 6363 del 18/06/2018 è sufficiente a garantire la co
pertura di tutti gli interventi finanziati di cui all’allegato A  del presente atto e  stante il favorevole parere 
reso dall’A.D.G. del PSR 2014/2020;

che l'approvazione della graduatoria di cui al presente Decreto non produrrà effetti modificativi per quelle 
posizioni già inserite nella graduatoria di cui al DDS 7468 del 07/07/2020 e ss.mm.ii. per le quali non risul
ta essere stata presentata alcuna istanza di riesame e alcuna rinuncia e/o revoca;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che le risorse finanziarie che si impegnano con il presente atto, sono sufficienti a garantire la quota di con
tributo delle domande di cui all’allegato "A" con punteggio pari o superiore a 22 punti, 

che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Re
gione Calabria.

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo Pagatore ARCEA 
e alle ditte interessate.

DI PROVVEDERE la pubblicazione del presente atto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del regolamento UE 2016/679.

DI PROVVEDERE altresì alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’A.d.G. www.calabriapsr.it ai sensi del
la L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.
DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei ter
mini di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, per i soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque 
acquisita.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/

